
                           
 

                         平成２６年１２月２４日  

 

 医療機関各位 

                              一般社団法人 姫路市医師会 

                                 臨床検査センター 

交差適合試験について 

 

 時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、本会事業にご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 現在、本会検査センターで行っている緊急時の輸血検査である交差適合試験は、生食法、アルブ

ミン法、クームス法の３法で適否の判定をしております。このたび、クームス法の測定試薬を高感

度で反応時間の短縮された試薬に変更し、生食法、クームス法の２法で適否の判定を行うことにな

りました。この変更により検査時間が短縮され、会員の皆様へのご報告をより早く行うことが可能

になります。 

つきましては、下記の変更内容をご確認いただき、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 検 査 名  交差適合試験 

２ 変更内容 

 （１）測定試薬の変更 

  ・アルブミン試薬 → LISS（Low-ionic strength salt solution）試薬 

  ・クームス試薬   → LISS 用クームス試薬 

 

（２）報告様式の変更 

 

 

 

 

 

 

３ 適用時期  平成２７年１月５日（月）受付分から 

結果（現） 

  

→ 

結果（新） 

生食法 
生食法 

クームス法 
アルブミン法 

クームス法 

判定（適否）  判定（適否） 


